全国高体連空手 3038号

平成 31年 2月 16日

都道府県高体連空手道専門部

委 員 長     各 位

高体連空手道専門部

加 盟 校 顧 問   各 位

（公財）全国高体連空手道専門部

部 長  近 藤 彰 郎

体罰根絶について

時下、益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素より高校空手道の発展にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

この度、山形県の高校空手道部において体罰があったと報告があり、テレビ

等でも報道されております。

以前より各場面で体罰根絶を訴えて参りましたが、オリンピックを来年に

控えた今、改めて各都道府県加盟校に対し、趣旨・内容を周知するとともに、

今後、このようなことが絶対に起こらないよう、体罰根絶に向けた取り組みの

徹底をお願い致します。

体罰根絶に関わるデータを添付致しますので、こちらについても十分にご理

解下さいますよう、お願い致します。

記

１．体罰根絶宣言

２．スポーツ界における暴力行為根絶宣言

３．体罰根絶共通ルール鏡文（全国高体連）

４．体罰根絶全国共通ルールについて（Ｑ＆Ａを含む）

５．グッドコーチに向けた「７つの提言」

６．競技者及び指導者規程

以上